II. In altero ostenditur origo atque indoles iuridica praefati principii. Animadvertitur scilicet, quod praevia delicti determinatio et poenae ab eius auctore incurrendae comminatio minime ex rerum natura requiritur, sed ab ipsa auctoritate sociali, uti exigentiis rectae politicae criminalis quam maxime consentanea, in ius poenale introducta est.

III. In tertio autem capitulo brevis evolutio historica principii legalitatis in iure poenali tam statali quam ecclesiastico delineatur. Ad ius canonicum quod attinet, animadvertitur nullum in fontibus iuridicis ante Codicem vigentibus inveniri textum, qui hoc principium formaliter aut saltem aequivalenter enuntiet. In antiquo iure canonico certe non existerat taxativus catalogus actuum punibilium a priori determinantium et propriis poenis munitorum, ita ut quaelibet gravis legis violatio a legitimis Superioribus ecclesiasticis libere secundum eorum-

dem arbitrium puniri posset. Paulatim tamen, cum systema iuris criminalis Ecclesiae magis magisque in dies evolvebatur, delicta propriis poenis plectenda accuratius legibus determinabantur et usus abtenuit, ut revera non punirentur tamquam delicta, nisi violationes normarum ecclesiasticarum praevia poena munitarum. Quo ex usu praevaluit in doctrina canonistica communis opinio, quod legis ecclesiasticae violatio generatim puniri nequit sine praevia poenae comminatione.

IV. Deinde examinantur auctorum opiniones interpretationem et concordantiam canonum 2195 § 1 et 2222 § 1 respicientes, quae ad quatuor praecipuas classes redici possunt:

1. Iuxta quosdam auctores principium legalitatis in iure poenali ecclesiastico plene recognoscitur atque duo citati canones conciliari possunt hoc in sensu, quod can. 2195 § 1, describendo delictum proprie dictum, plene affirmat principium legalitatis — universim et sine exceptione pro omnibus delictis validum; dum can. 2222 § 1 agit de legis violationibus quae delictis tantum aequiparantur, sed delicta proprie dicta non sunt.

2. Alii vero opinantur praescriptum can. 2222 § 1 constituere manifestam exceptionem a principio legalitatis, quod in can. 2195 § 1 continetur, ita ut in iure poenali canonico revera in casibus praescripto can. 2222 § 1 determinatis puniatur legis violatio sine praevia poenae comminatione.

3. Alii affirmant semper in iure canonico requiri legem poenalem, ut verum delictum habeatur. Ad illos duos canones conciliandos dispositionem exceptionalem can. 2222 § 1 considerant tamquam specialem applicationem principii retroactivitatis legis, hoc nempe sensu, quod actus Superioris poenam vi facultatis ipsi in citato canone concessae determinantis et reo infligentis habet vim retroactivam et violatam legem antea non poenalem eo ipso in poenalem transformat.

4. Iuxta alios demum auctores praescriptum can. 2222 § 1 constituit normam generalem, vi cuius praevis statuitur sanctio poenalis indeterminata pro omnibus casibus scandalosae aut specialiter gravis transgressionis cuiuslibet legis ecclesiasticae. Exinde norma huius canonis minime contraria est principio generali in can. 2195 § enuntiato. Etenim quoque in casibus can. 2222 § 1 praevisis habetur sanctio poenalis praevis in lege statuta, ita ut principium legalitatis in iure poenali ecclesiastico nulam patiat exceptionem.

Quae interpretatio, quamvis valde complicata appareat, magis placet quam praecedentes eisque praeferenda videtur, nam citatos duos canones optime conciliat.

V. In ultimo capitulo recensentur postulata de lege ferenda a quibusdam auctoribus hac in re proposita, quae ad tres praecipuas opiniones reducuntur.

1. Non pauci affirmant dispositionem can. 2222 § 1 omnino in novo Codice retinendam esse ad elasticitatem iuri poenali canonico propriam ac necessariam rite conservandam. Non — nulli quasdam parvas tantum modificationes allegatorum canonum proponunt, ut quaestio magis elucidari ac difficultates inter — pretativas evitari possint.

2. Alii immo quandam extensionem potestatis Superioribus ecclesiasticis vi can. 2222 § 1 conceditae suggerunt.

3. Alii demum ad inutiles circa hanc rem disputationes evitandas atque eventuales abusus in iustitia poenali administranda praecavendos nec non ad dignitatem personae humanae magis in iure canonico subnotandam et ius poenale ecclesiasticum mentis habitui hodiernis homi-

nis magis accommodandum aliasque ob rationes dispositionem can. 2222 § 1 penitus in novo Codice praetermittendam esse opinantur.

Perpensis rationibus, in quibus allatae opiniones fundantur, ultimo voto subscribendum esse videtur, ita scilicet ut can. 2222 omnino abrogetur et in apta delicti ecclesiastici definitione principium legalitatis rite affirmetur.